INDICAÇÃO No 400/10

                       Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos
termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de denominar um próprio público

destinado a funcionar como uma escola municipal, com  o nome da

saudosa Professora Aurea Maria Camargo Ramos.

Justificativa

                       Pretende-se com a denominação de um próprio

público a ser destinado a funcionar como uma escola municipal,

homenagear a saudosa Professora Aurea Maria Camargo Ramos, a Dona

Aurea, como era carinhosamente chamada por todos.

                       Dona Aurea foi professora por anos em nosso

Município, e contribuiu com a formação de caráter e conhecimento

de muitas de nossas crianças, pois lecionava para alunos de 1ª a

4ª série do Ensino Fundamental.

      A professora Aurea além de lecionar, foi

dona de casa, mãe de  quatro filhos e esposa do Coronel Raimundo

Ramos, o mundinho, que também é uma pessoa bastante querida em

nossa cidade.

       Enfim, uma mulher batalhadora que residiu e

trabalhou em Guararema por aproximadamente 30 anos de sua vida e

tal homenagem se faz justa para essa mulher que tanto fez na área

da Educação em nosso Município e, não bastasse tudo isso, também

atuou em grandes trabalhos sociais através do Centro Espírita

Natalício de Jesus.

       Hoje, Dona Aurea não se encontra em nosso

meio em corpo presente, mas sim pela fé que sempre a acompanhou.

Não tenho dúvidas de que onde estiver se sentirá muito orgulhosa e

grata pela homenagem a ela prestada, assim como seus familiares e

amigos que muito a admiravam e a queriam bem.

Sala das Sessões, 13 de Dezembro de 2010.

Odvane Rodrigues da Silva

Vereador